令和５年１０月６日

学校長 様

特別支援教育コーディネーター・通級による指導担当者 様

                                 愛媛県教育研究協議会会長 宮岡 真司

                                      同    研究局長 八木 誠一

特別支援教育委員会委員長 山内  望

令和５年度 愛教研特別支援教育研修会の開催について

（第２回特別支援教育コーディネーター部会研・通級部会研）

清秋の候、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。平素より本委員会の活動に御支援と御協力を賜り、

誠にありがとうございます。

 １１月に実施予定の標記研修会について、開催要項をお送りいたします。

                                開 催 要 項

１ 趣 旨  切れ目ない支援体制を整え、一人一人の障がいの状態や発達段階に応じた指導・支援を充実する

ために必要な情報の共有や研修を行い、担当者や関係機関と連携することで特別支援教育に関わる

資質やスキルの向上を図る。

２ 日 時  令和５年１１月２５日（土）９:３０～１６:２５

       【注意】会場参集希望者のみ 受付順先着１００名まで

３ 会 場  愛媛大学教育学部附属特別支援学校 体育館 (松山市持田町１丁目５－２２)

４ 日 程

 （１）受 付     ９：１０～９：３０まで （午後のみの参加は１２：３０～受付）

 （２）開会行事･挨拶 ９：３０～  特別支援教育委員会委員長挨拶・事務局より日程等の説明

 （３）講 話     ９：５０～１０：３５  『個を生かして集団を育てる』

                         松山市立東中学校 校長 山内 孔  先生

    グループ協議 １０：４５～

情報共有   １１：１５～

全体協議   １１：３０～

 （４）昼食・休憩  １２：００～  ※休憩時間中に四つの参加型ワークショップを開催

 （５）取組紹介   １３：００～   特別支援学級・通級による指導の取組について

        ・「特別支援学級での取組例 －特性に応じた合理的配慮の事例から－  」

            松山市立道後中学校 特別支援教育コーディネーター 宗雪こずえ 先生

        ・「愛媛県巡回通級指導モデル構築事業」の取組状況について

                 宇和島市教育委員会 学校教育課指導係長 三原 潤子 氏

    グループ協議 １４：１０～

 （６）講 話    １４：５０～

        『驚愕！ボストン LD専門学校で見た世界最先端の特別支援教育を日本で！』

                  兵庫県丹波篠山市立味間小学校 教諭  川原 雅樹 先生

 （７）閉会連絡・アンケート入力 １６：２０

愛教研会員外の参加者は資料代

として 1,000円徴収します。

（講師・非常勤教職員等は無料）

５ 備 考

 (１) 午前、午後に講師による講話を予定しています。授業・学級経営で行う特別支援・生徒指導の具体

的な取組や海外の特別支援教育についての最新の情報等を御講話いただきます。１１月６日頃に講話

資料データ等を送付いたします。当日は各自印刷の上、御持参ください。

 (２) 昼食・休憩時に四つの参加型ワークショップを会場内で開催します。時間内に自由に巡回できます

ので、ぜひ御参加ください。

 (３) 中止の場合は、ＨＰでお知らせいたしますので、御確認くだ

さい。なお、申込みの際に御登録いただいたアドレスへメール

でお知らせもいたしますので、御確認ください。

 (４) 本研修会は、参集のみの開催となります。参集される場合は、会場運動場に駐車できます。係の指

示に従って駐車してください。

６ 事前参加受付(連絡)と問合せについて

  本研修に参加を希望する方は、１１月１５日（水）までに、右のＱＲコードから

Googleフォームの参加申込票に必要事項を御入力の上、御送信ください。

なお、今後の研修に生かしていきたいと思いますので、御欠席の場合もアンケ

 ートに御協力ください。

※ 右記の Googleフォームでの送信ができなかった場合は、下記の「本研修会用メールアドレス」

に別添の申込票を PDF等で送信いただいても構いません。

連絡先及び問合せ先

   松山市立東中学校                  松山市立石井東小学校

   渡部 涼子(特別支援教育コーディネーター部会松山支部代表)    藤枝 靖人(事務局・運営責任者)

   学校 ＴＥＬ (089)924-8588                携帯 090-5910-5744

７ 本研修会参加予定者用メールアドレスの活用について

  研修会の案内や各地域の研修情報などのやり取りを行うため、別途メールアドレスを設定しています。

  メールでのやり取りを了承いただける方は、やり取りが可能なメールアドレスで、下記のアドレスを

御活用ください。 ※このメールの管理担当者は、石井北小学校 事務局 西山 博です。

  本研修会用メールアドレス   tokushikoehime@gmail.com

新型コロナ・インフルエンザ等の感染症拡大による中止連絡  開催可否の最終決定：１１月２２日（水）

 本研修会におきまして、事務局は感染防止の対策を講じて当日の開催準備を進めておりますが、県内の感染拡大状況によっては、会場への

当日参集ができず、開催できない場合も考えられます。

 最終的な決定は、１１月２２日（水）午後以降に愛教研ホームページでお知らせいたします。御不明な点は電話、メールで御連絡ください。

参加型ワークショップ 【12:20～１２：５０体育館】

○ことばの指導       土居小学校 中村直子先生

 ・お口(舌)の体操、呼気のコントロール など（予定）

○算数(かず)の指導   味生小学校 井上優子先生

 ・指遊びを通した計算支援 など（予定）

○SST(ゲーム)の指導 味酒小学校 釣井まり先生

 ・ボードゲーム、コミュニケーション支援 など（予定）

○協調運動の指導  事務局（石井北小学校）西山 博

 ・体を使った粗大対物・対人協調運動 など（予定）

申込票「令和５年度 愛教研特別支援教育研修会への参加について」

送信先： 松山市立 石井北小学校 西山 博 宛   ※FAXでの送信は御遠慮ください

本研修会用メールアドレス   tokushikoehime@gmail.com

発 信 元 （           ）立 （          ）学校

送信者名 （                     ）

件  名  特別支援教育研修会(第２回特支コ研・通級研)参加連絡及び質問紙送付

送 信 日  令和５年   月   日 （  ）

内  容  （全項目にお答えください）

１ 担当者情報調査

  担当者名 （          ）担当職種（         ）※特別支援学級、通級など

  コーディネーター経験年数（    ）年 ※新担任者は「０」ゼロ年と記入

２ 本研修への参加の有無に〇をお付けください。

  （  ）参加希望します※   (    )参加できません

         ↓         ※先着 100 名まで参加可の予定です

   参加の場合の来場手段 ( )乗用車 ( )公共交通機関 (  )その他(二輪車・徒歩など)

３ あなたが、コーディネーターの業務を行う上で、自校の最優先課題と思うことは何ですか。

  【１つだけ選択】

   (    ) 校内支援体制の構築 (  ) 子どもの実態把握 (  )気になる子どもが在籍する

  通常の学級担任を支援すること (  ) 自分の専門性のスキルアップ

４ 気になる子どもたちがいる通常の学級担任への支援において、最も必要であると思われるこ

とは何ですか。

  【１つだけ選択】

   (  ) 情報の共有と共通理解 (  ) 校内を巡回して直接、学級や担任を支援すること

   (    ) 担任との相互研修  (  ) 担任へのアドバイス

５ ご勤務される市町の特別支援教育の課題として、最も強く感じていることがあれば、簡潔に

お書きください。

以上です。ありがとうございました。 本票のみ PDF データでメールにて御送信ください。

参加できない方も回答にご協力ください 締切 11/15(水)